ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN MỘC CHÂU

Số: 272/UBND-TNMT

V/v tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ môi trường đối với các cơ

sở sản xuất, kinh doanh trên địa

bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mộc Châu, ngày 07 tháng 02 năm 2023

                                        Kính gửi:

                                                         - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

                                                         - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Thông tư số 02/2022/TT-

BTNT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

Để tăng cường công tác quản lý và nâng cao hiệu quả biện pháp bảo vệ

môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện, nêu cao

vai trò trách nhiệm của UBND các cấp trong việc hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở

thực hiện đăng ký môi trường, cấp phép môi trường.

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao UBND các xã, thị trấn

1.1. Tổ chức rà soát, lập danh sách các cơ sở hoạt động trong sản xuất,

kinh doanh trên địa bàn, cụ thể:

- Đối tượng phải đăng ký môi trường: Được quy định tại Khoản 1, Điều

49 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Các đối đối tượng phải cấp phép môi trường: Được quy định tại Điều 39,

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

1.2. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc đối tượng

phải đăng ký môi trường thực hiện đăng ký môi trường tại UBND cấp xã và lập

danh sách theo dõi, cập nhật dữ liệu về đăng ký môi trường vào hệ thống thông

tin, cơ sở dữ liệu môi trường quốc gia theo quy định. Hàng năm yêu cầu các cơ

sở sản xuất kinh doanh thuộc đối tượng đăng ký môi trường báo cáo công tác

bảo vệ môi trường theo mẫu số 05.B phụ lục VI ban hành kèm theo Thông tư số

02/2022/TT-BTNT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường trước

ngày 10 tháng 11 hàng năm.

(Có mẫu báo cáo số 05.B kèm theo)

1.3. Tổ chức kiểm tra, xử lý các vấn đề về môi trường xảy ra trên địa bàn,

lập hồ sơ xử lý vi phạm về lĩnh vực môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh

2

doanh trên địa bàn (nếu phát hiện vi phạm hoặc không thực hiện các thủ tục về

môi trường).

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức, triển khai thực hiện

theo nội dung Mục 1 công văn này.

- Hướng dẫn các cơ sở thuộc đối tượng cấp phép môi trường hoàn thiện

hồ sơ thực hiện các thủ tục về môi trường theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thuộc đối

tường quản lý về công tác bảo vệ môi trường, xử lý vi phạm đối với các trường

hợp vi phạm công tác bảo vệ môi trường, gây tác động xấu đến môi trường, ảnh

hưởng đến đời sống sinh hoạt của người dân.

Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu yêu cầu Phòng Tài nguyên và Môi

trường, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Đ/c CT, PCT UBND huyện (NL);

- CV VP HĐND-UBND huyện (NL);

- Lưu: VT, TNMT (Đông), 20 bản.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.  CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Hoa Bắc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-08T11:08:54+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu<mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-08T11:09:13+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu<mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!